Sử cũ ghi lại, kẻ sĩ Thăng Long không chỉ có tài mà còn luôn thể hiện một bản lĩnh, một nhân cách
cao thượng, khẳng khái, không mưu cầu quyền lợi cá nhân mà một lòng vì nước. Xin nêu một số
gương điển hình trong số họ.

* Nguyễn Quốc Trinh (1625 - 1674), quê ở làng Nguyệt áng (huyện Thanh Trì), đỗ Trạng nguyên
khoa thi Kỷ Hợi (1659) khi ông 34 tuổi. Ông đảm nhận nhiều chức vụ cao trong triều đình Lê - Trịnh
trở thành người tin cẩn của chúa Trịnh Tạc. Tuy vậy Nguyễn Quốc Trinh là người khẳng khái, dám
nói điều phải trái trước chúa và trước triều thần.

Lê Anh
Tuấn cùng nhiều quan đại thần trong triều có những vun vén cho con em và thân thuộc, nhất là trong
thi cử. Sự việc đã diễn ra nhiều lần, nhiều năm nhưng thế lực của hai viên quan đầu triều rất lớn nên
các quan trong triều không ai dám nói: Nhưng Nguyễn Công Cơ đã thẳng thắn vạch ra những sai trái
của họ. Vào năm Bảo Thái thứ 7 (1726), Nguyễn Công Cơ đã trực tiếp vào gặp Trịnh Cương, nói rõ
với chúa những tiêu cực trong các kỳ thi hương khi đó: phần lớn các hương cống được phong các kỳ
thi hương là do nhờ người "gà" văn, trong đó nhiều người là con em của các nhà quyền thế đỗ đạt
không phải có thực tài.

* Lưu Quỹ (1811 - ?), người làng Nguyệt áng đỗ tiến sĩ khoa thi ất Mùi đời Minh Mệnh (1835) khi mới
25 tuổi, lúc đầu được bổ chức Tri phủ Nam Sách (Hải Dương) rồi được về kinh đô làm Giám sát Ngự
sử. Sách Đại Nam thực lục chép, ông là người thẳng thắn, dám tâu việc can ngăn vua nên bị vua
Minh Mệnh đổi xuống làm Binh khoa Chưởng ấn Cấp sự trung. Tháng 2 năm Tân Sửu (1841), Vua
Thiệu Trị lên ngôi, Lưu Quỹ vừa tròn 30 tuổi. Là vị quan trong triều tuổi còn rất trẻ, con đường công
danh đang rộng mở, lẽ ra, khi vua mới lên ngôi, Lưu Quỹ phải có những bài chúc tụng để được vua
"để ý" đến. Nhưng không, ông đã cùng Khoa đạo Nguyễn Bỉnh Đức dân sớ trình bày xin vua lưu ý
đến 10 điều sách lược trị nước.